

Protokół nr XXXIX/2010

**z sesji Rady Gminy Wielka Nieszawka, która odbyła się w dniu 28 czerwca 2010 r.
w godz. 15:00 do 16:40 w Ośrodku Kultury w Małej Nieszawce.**

Obecni wg list obecności stanowiących zał. nr 1 i nr 2 do protokołu.

Porządek posiedzenia :

1. Otwarcie posiedzenia:
 - stwierdzenie quorum.
 - przedstawienie porządku obrad.
 2. Przyjęcie protokołu z XXXVIII sesji, która odbyła się w dniu 18 maja 2010 roku.
 3. Rozpatrzenie projektów uchwał w sprawie:
 - a) zatwierdzenia sprawozdania finansowego Samodzielnego Publicznego Gminnego Ośrodka Zdrowia w Wielkiej Nieszawce za rok 2009 (**druk nr 1**).
 - b) zmiany budżetu gminy Wielka Nieszawka za rok 2010 (**druk nr 2**),
 - c) wyrażenia zgody na ustanowienie służebności przesyłu na nieruchomości położonej w Wielkiej Nieszawce przy ul. Toruńskiej (**druk nr 3**),
 - d) powołania Rady Społecznej Gminnego Ośrodka Zdrowia w Wielkiej Nieszawce (**druk nr 4**).
 4. Sprawozdanie z działalności Referatu Technicznego za 2009 r. (**druk nr 5**).
- Przerwa**
5. Informacja z działalności Komisji między sesjami – referują przewodniczący Komisji.
 6. Informacja Przewodniczącego Rady Gminy z realizacji podjętych uchwał – referuje Przewodniczący Rady.
 7. Interpelacje i wolne wnioski.
 8. Zakończenie sesji.

Ad. 1

XXXIX sesję otworzył **Przewodniczący Rady Gminy Bronisław Krywionek**, który na wstępie powitał wszystkich zebranych.

Następnie Przewodniczący przeszedł do porządku obrad i stwierdził, że w momencie otwarcia obrad na stan 15 radnych obecnych jest 13 (nieobecni usprawiedliwieni: Bernard Brzeziński i Fanciszek Wójcik), co oznacza, że jest kworum i Rada jest władna do podejmowania decyzji i uchwał.

Następnie poprosił o zgłaszanie uwag do porządku posiedzenia, który radni otrzymali w zawiadomieniu o sesji.

Radni nie wnieśli uwag do porządku obrad.

Ad. 2

W związku z tym, że do dnia poprzedzającego sesję nie wpłynęły do biura Rady żadne uwagi co do treści protokołu z XXXVIII sesji, która odbyła się 18 maja 2010 r., **Przewodniczący Rady** poddał pod głosowanie jego przyjęcie, w brzmieniu, w jakim został przedstawiony do wglądu. Za przyjęciem głosowało 13 radnych, głosów przeciwnych nie było, głosów wstrzymujących się nie było. Przewodniczący stwierdził, że w wyniku głosowania protokół z XXXVIII sesji został przyjęty przez Radę jednogłośnie.

Ad. 3

a)

Wójt Kazimierz Kaczmarek – poinformował, że dokumenty, które Radni otrzymali do projektu uchwały, są identyczne z tymi, które były dołączone do sprawozdania z wykonania budżetu za 2009 rok. Bilans po stronie aktywów i pasywów zamknął się kwotą 398 847,54 zł, a zysk netto wyniósł 121 020,05 zł. Wójt wniósł wniosek o przyjęcie uchwały w przedstawionej formie.

Przewodniczący Rady Bronisław Krywionek poprosił przewodniczącego **Komisji Zdrowia, Oświaty, Kultury i Sportu** o przedstawienie stanowiska komisji sprawie przedłożonego projektu.

Przewodniczący Komisji Ireneusz Śmiechowski – poinformował, że na posiedzeniu w dn. 23 czerwca 2010 r. komisja pozytywnie zaopiniowała sprawozdanie finansowe Samodzielnego Publicznego Gminnego Ośrodka Zdrowia (GOZ) za 2009 rok.

Przewodniczący Rady Bronisław Krywionek otworzył dyskusję.

Radny Waldemar Król – zapytał Kierownika GOZ, czy zyski z poszczególnych lat będą kumulowane i jak następnie w przyszłości będą wykorzystane.

Kierownik GOZ Dariusz Jędrzejewski – stwierdził, że dopiero w 2009 roku zysk był duży, natomiast w 2008 roku była to kwota ok. 60 tys. zł. Na razie nie planuje się wydatkowania wypracowanych zysków. Jest to zabezpieczenie na wypadek nieterminowego wypłacania przez Narodowy Fundusz Zdrowia kwot za wykonane świadczenia, co może powodować pewne braki. Do tej pory nie pojawiły się tego typu problemy i w związku z tym oszczędności się powiększają. W przyszłości, kiedy powstanie nowy ośrodek zdrowia, skumulowane oszczędności będzie można spożytkować np. na zakup nowego sprzętu.

Radny Waldemar Król – zapytał, czy w związku z możliwym zwiększeniem skierowań pacjentów przez GOZ do specjalistów, oszczędności będą się zmniejszać.

Kierownik GOZ Dariusz Jędrzejewski – wyjaśnił, że GOZ nie pokrywa kosztów skierowań do specjalistów, a wydatki są związane z pokryciem kosztów badań diagnostycznych (typu np. USG), materiałów opatrunkowych, leków, wynagrodzeń pracowników, kosztów materiałów stomatologicznych. Gromadzenie oszczędności nie odbywa się kosztem pacjentów, którzy są zawsze kierowani na badania diagnostyczne i laboratoryjne w wszystkich uzasadnionych przypadkach.

Radny Waldemar Król – zadał pytanie, czy NFZ, który płaci za każdego pacjenta, ma wgląd do dokumentacji księgowej GOZ i czy może obciąć dotacje w związku z powstałymi oszczędnościami.

Kierownik GOZ Dariusz Jędrzejewski – zauważył, że dopiero w tym roku kwota oszczędności wzrosła, gdyż w poprzednim roku była znacząco mniejsza. Wzrosły dotacje za niektóre jednostki chorobowe, jak np. cukrzyca, co powoduje zwiększenie zasobów finansowych. Dodał, że GOZ co pół roku przekazuje usługobiorcom pieniądze za wykonane badania diagnostyczne i laboratoryjne.

Radny Waldemar Król – podziękował kierownikowi GOZ za wyjaśnienia i pogratulował dobrego gospodarzenia.

Przewodniczący Rady Bronisław Krywionek zamknął dyskusję i wniósł pod głosowanie uchwałę nr **XXXIX/189/2010** z dn. 28 czerwca 2010 roku w sprawie zatwierdzenia sprawozdania finansowego Samodzielnego Publicznego Gminnego Ośrodka Zdrowia w Wielkiej Nieszawce za rok 2009 – w brzmieniu jak na druku nr 1 – stanowi załącznik nr 3 do protokołu. Za przyjęciem uchwały głosowało 13 radnych, głosów przeciwnych nie było, głosów wstrzymujących się nie było. Rada przyjęła uchwałę jednogłośnie.

b)

Wójt Kazimierz Kaczmarek – na wstępie zgłosił autopoprawkę do projektu uchwały, ponieważ po przesłaniu materiałów na sesję wpłynęły decyzje dotyczące zmian kwoty dotacji celowych na zadania zlecone i własne z przeznaczeniem na: dofinansowanie wypłat zasiłków stałych w kwocie 684 zł i II turę wyborów Prezydenta RP w kwocie 3.420,00 zł. Po dokonaniu zmian dochody wynoszą 21.648.087, 00 zł, a wydatki 46.558.087,00 zł. Potrzeba zmiany budżetu wynika z: podpisanej z Marszałkiem Województwa umowy na dofinansowanie Centrum Sportu i Rekreacji (CSiR) w kwocie 2 030 000,00 zł, włączenia środków na zadania zlecone zgodnie z decyzjami i środków PFRON-u z tytułu rekompensaty utraconych dochodów w podatkach. Ponadto zwiększono dochody tytułem zwrotu podatku VAT za 2009 r. Po stronie dochodów dotacje włączono zgodnie z ich przeznaczeniem a środki na inwestycje zgodnie z umowami, w tym na rozbudowę szkoły podstawowej w Małej Nieszawce i budowę CSiR. Zwiększono również środki na usługi opiekuńcze w Domu Pomocy Społecznej (umieszczenie kolejnego mieszkańca gminy) oraz opłatę za kolonie letnie z uwagi na zwiększenie się ilości uczestników (zakładano 150, ostateczna liczba to 180 uczestników). Po dokonaniu powyższych zmian budżet wygląda następująco: po stronie dochodów sumę 16.978.120,00 zł zastąpiono sumą 21.648.087,00 zł, w tym dochody bieżące stanowią sumę 17.217.541,00 zł, dochody majątkowe - 4.430.546,00 zł; sumę wydatków w wysokości 39.728.120,00 zł, zastąpiono sumą 46.558.087,00 zł, z czego wydatki bieżące stanowią sumę w wysokości 14.588.541,00 zł, a wydatki majątkowe – 31.969.546,00 zł. Kwotę deficytu w wysokości 22.750.000,00 zł zastąpiono kwotą w wysokości 24.910.000,00 zł. Kwotę deficytu planuje się pokryć z nadwyżek z lat ubiegłych.

Przewodniczący Rady Bronisław Krywionek poprosił przewodniczącego **Komisji Rewizyjnej** o przedstawienie stanowiska komisji w sprawie przedłożonego projektu uchwały.

Przewodniczący Komisji Rafał Kujawa – poinformował, że komisja pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie zmiany budżetu gminy.

Przewodniczący Rady otworzył dyskusję.

Radni nie zabrali głosu w dyskusji.

Przewodniczący Rady Bronisław Krywionek zamknął dyskusję i wniósł pod głosowanie uchwałę nr **XXXIX/190/2010** z dn. 28 czerwca 2010 roku w sprawie zmiany budżetu gminy Wielka Nieszawka na rok 2010 – w brzmieniu jak na druku nr 2 z naniesioną autopoprawką – stanowi załącznik nr 4 do protokołu. Za przyjęciem uchwały głosowało 13 radnych, głosów przeciwnych nie było, głosów wstrzymujących się nie było. Rada przyjęła uchwałę jednogłośnie.

c)

Wójt Kazimierz Kaczmarek – poinformował, że projekt uchwały przewiduje wyrażenie zgody na ustanowienie służebności przesyłu na działce o numerze ewidencyjnym 117, położonej w Wielkiej Nieszawce na rzecz Pomorskiej Spółki Gazownictwa sp. z o.o. Oddział Gazowniczy w Bydgoszczy, co jest związane z budową sieci i przyłącza gazu dla zasilenia CSiR. Rura doprowadzająca gaz będzie biegła od ul. Toruńskiej do budynku CSiR. Zawarcie służebności przesyłu nastąpi w formie aktu notarialnego.

Przewodniczący Rady poprosił przewodniczącego **Komisji Zagospodarowania Przestrzennego, Ochrony Środowiska i Inwestycji** o przedstawienie stanowiska komisji w sprawie przedłożonego projektu.

Przewodniczący Komisji Waldemar Król – stwierdził, że każdy z właścicieli nieruchomości, przez którą przebiega przyłącze gazowe, musi wyrazić zgodę na ustanowienie służebności na rzecz Pomorskiej Spółki Gazownictwa, żeby w razie awarii Spółka miała dostęp do sieci gazowej bez pytania właściciela za każdym razem o zgodę. W związku z tym poparł wniosek o przyjęcie proponowanej uchwały.

Przewodniczący Rady otworzył dyskusję.

Nikt z radnych nie zabrał głosu.

Przewodniczący Rady zamknął dyskusję i wniósł pod głosowanie uchwałę nr **XXXIX/191/2010** z dn. 28 czerwca 2010 roku w sprawie wyrażenia zgody na ustanowienie służebności przesyłu na nieruchomości położonej w Wielkiej Nieszawce przy ul. Toruńskiej – w brzmieniu jak na druku nr 3 – stanowi załącznik nr 5 do protokołu. Za przyjęciem uchwały głosowało 13 radnych, głosów przeciwnych nie było, głosów wstrzymujących się nie było. Rada przyjęła uchwałę jednogłośnie.

d)

Wójt Kazimierz Kaczmarek – poinformował, że w związku z upływem kadencji Rady Społecznej Gminnego Ośrodka Zdrowia powstała konieczność powołania nowego składu. Wojewoda Kujawsko-Pomorski Rafał Bruski decyzją z dn. 21 czerwca 2010 r., działając na podstawie art. 45 ust. 1, punkt 2, lit. a ustawy z dn. 31 sierpnia 1991 r. o zakładach opieki zdrowotnej, wyznaczył p. Krystynę Błach zamieszkałą w Małej Nieszawce, przy ul. Topolowej 16b/8 na swojego przedstawiciela do składu Rady Społecznej. Wójt zaproponował powołanie z poprzedniego składu Rady pozostałych członków, którzy wyrazili na to zgodę.

Przewodniczący Rady Gminy poprosił przewodniczącego **Komisji Zdrowia, Oświaty, Kultury i Sportu** o przedstawienie stanowiska komisji w sprawie przedłożonego projektu.

Przewodniczący Komisji Ireneusz Śmiechowski – poinformował, że komisja na posiedzeniu w dn. 23 czerwca 2010 r. pozytywnie zaopiniowała proponowany skład Rady.

Przewodniczący Rady Gminy otworzył dyskusję.

Radny Waldemar Król – zapytał, czy Józef Kumorek, który jest mieszkańcem gminy, należy do Gminnego Ośrodka Zdrowia. Według niego członkowie Rady powinni być wybierani z pacjentów GOZ, gdyż wtedy są z nim w kontakcie bezpośrednim i znają jego działanie.

Wójt Kazimierz Kaczmarek – wyjaśnił, że w skład Rady wchodzi jedna osoba z każdego sołectwa, niezależnie od tego, do którego ośrodka zdrowia należy, gdyż nie ma obowiązku przynależności do Gminnego Ośrodka Zdrowia w Wielkiej Nieszawce. W związku z tym podtrzymał zaproponowany skład osobowy Rady.

Przewodniczący Rady Gminy zamknął dyskusję i wniósł pod głosowanie uchwałę nr **XXXIX/192/2010** z dn. 28 czerwca 2010 roku w sprawie powołania Rady Społecznej Gminnego Ośrodka Zdrowia w Wielkiej Nieszawce – w brzmieniu jak na druku nr 4 – stanowi załącznik nr 6 do protokołu. Za przyjęciem uchwały głosowało 13 radnych, głosów przeciwnych nie było, głosów wstrzymujących się nie było. Rada przyjęła uchwałę jednogłośnie.

Ad. 4

Wójt Gminy Kazimierz Kaczmarek – stwierdził, że nie będzie szczegółowo omawiał funkcjonowania Referatu Technicznego, gdyż efekty jego działania są ogólnie znane i widoczne, a informacje dot. zatrudnienia i sprzętu zostały zamieszczone w przekazanej Radnym w materiałach sesji informacji. Referat powstał w 1998 r. i dzisiaj nie można wyobrazić sobie gminy bez tego referatu. Przeprowadzenie akcji powodziowej, która trwała przez blisko 2 miesiące, począwszy od 18 maja, nie było bez niego możliwe. Dzięki pracownikom referatu i bezrobotnym, zatrudnionym na stażu, zostało przygotowanych kilkadziesiąt tys. worków z piaskiem, przetransportowanych następnie na wał przeciwpowodziowy i ułożonych przez strażaków i wojsko pod stopą wału. Dowódca Jednostki nr 2 z Podgórze, który uczestniczył w wielu akcjach powodziowych, powiedział, że nie widział do tej pory tak dobrze przeprowadzonej akcji. To niewątpliwie zasługa pracowników Referatu i jego kierownika, p. Żurawskiego. Wójt złożył mu publiczne podziękowanie za zaangażowanie w czasie powodzi, podczas której był do dyspozycji 24 godz. na dobę i spał na łóżku polowym w Urzędzie Gminy. Poinformował, że wystąpił z wnioskiem o nadanie p. Żurawskiemu odznaczenia państwowego za szczególne poświęcenie. Jest konieczność zwiększenia ilości pracowników referatu, ale to będzie rozważane przy kolejnych zmianach budżetu. W tej chwili priorytetem jest umocnienie 2,5 kilometrowego odcinka (z 13 km ogółem) wału przeciwpowodziowego w Małej i Wielkiej Nieszawce. Zauważył, że wieś Brzoza będzie stale narażona na zalewanie, gdyż nie ma tam wału. Tym razem we wsi zagrożonych było 10 budynków, z czego jeden został zalany, a w 3 woda stała w piwnicach. Była to woda gruntowa wyciskana pod dużym ciśnieniem. Przy ul. Wędkarskiej stoi nowoczesny, kilkukondygnacyjny budynek, w którym sypialnia właścicieli została umiejscowiona w piwnicy, a garaż na wysokości pierwszego piętra. W nocy do budynku dostała się woda gruntowa i zalała łóżko śpiących tam gospodarzy. Była to dość humorystyczna sytuacja, gdyż nikt nie przypuszczał, że budynek o b. wysokim standardzie, gdzie istnieje możliwość usytuowania sypialni na wyższym piętrze, narazi jego właścicieli na bezpośredni kontakt z wodą w czasie snu. Straty w tym domu są bardzo duże.

Wójt złożył podziękowania wszystkim, którzy brali udział w akcji powodziowej, również Radnym i Sołtysom, którzy wykazali się szczególnym zaangażowaniem. Wyraził nadzieję, że ich przyszli wyborcy docenią ten wkład w akcję powodziową. Mieszkańcy również uczestniczyli w działaniach. Podczas pierwszej fali przygotowywali worki z piaskiem, stawiało się dużo młodzieży. Ludzie są różni. Niektórzy twierdzą, że płacą podatki i w związku z tym nie muszą się angażować w tego typu obywatelskie działania. Były osoby, które dzwoniły do Wojewody, że wały nie są należycie pilnowane. Na dyżurach powodziowych w Urzędzie dyżurni odbierali po kilkanaście natrętnych telefonów od jednej osoby, która na uwagę, że skoro jest tak spostrzegawcza i zależy jej na bezpieczeństwie wałów, może zgłosić się do patroli wałowych, wykręcała się brakiem czasu. Generalnie postawa mieszkańców była właściwa, zawsze jednak znajdują się tacy, którzy twierdzą, że płacą podatki i nie są do niczego zobowiązani, i tacy, którzy przeszkadzają. Najważniejsze, że gmina obroniła się w czasie powodzi, straty nie są duże. Rolnicy otrzymają odszkodowania w zależności od wielkości gospodarstwa: od wojewody 2000 zł lub 4000 zł, od marszałka pieniądze zostały przyznane na posiedzeniu Sejmiku i będą wypłacane na początku sierpnia lub pod koniec lipca, bo do 15 lipca trzeba przeprowadzić oszacowanie strat. Odszkodowania nie otrzyma Rolnicza Spółdzielnia Produkcyjna, ani żadna spółka prawa handlowego. Sumy wypłacane przez marszałka będą zbliżone do kwot odszkodowania przyznanych przez państwo. Skarbnik Urzędu Marszałkowskiego na podstawie przekazanych przez gminy informacji o stratach przeprowadził analizę potrzeb finansowych i przedstawił ją Sejmikowi. Uchwała o przyznaniu środków na wypłatę odszkodowań została przyjęta w dniu dzisiejszym. Wojewoda będzie podpisywał z każdą gminą indywidualną umowę. Każdy przypadek jest inny, bo różne

są wielkości zalanych arealów w poszczególnych gminach. W naszej gminie jest to powierzchnia rzędu 780 hektarów, są gminy w woj. kujawsko-pomorskim, gdzie zostało zalanych 2000-3000 hektarów, czyli połowa albo więcej całej powierzchni. Tereny były zalewane nie tylko przez Wisłę, ale i małe rzeczki, oraz nieczyszczone kanały melioracyjne, które przy dużej ilości opadów, wylały na bardzo dużych obszarach, powodując ogromne straty. Uprawy w naszej gminie, w Brzozie i na międzywale, zostały całkowicie zniszczone już po przejściu pierwszej fali, do tej pory stoi tam woda. Wszystko zgniło. W najtrudniejszej sytuacji jest Rolnicza Spółdzielnia Produkcyjna, która ma 172 ha upraw, z czego 152 ha zalane za wałem, i nie otrzyma żadnej pomocy publicznej. Na spotkaniu ze Skarbnikiem Marszałka Wójt, przy poparciu innych Wójtów gmin powodziowych, przedstawił stanowisko, że spółdzielnie rolnicze i spółki prawa handlowego powinny otrzymać pomoc finansową. Niestety, przyznana pomoc ma charakter socjalny i dotyczy wyłącznie ubezpieczonych w KRUS-ie, a spółdzielnie rolnicze i spółki prawa handlowego nie są ubezpieczone w KRUS-ie i nie mają prawa do takiej pomocy. W naszej gminie objętych pomocą zostanie dwudziestu kilku do 30 rolników. Do 15 lipca będzie trwało szacowanie strat. Komisje obeszły już 3 wsie, ale wielu rolników nie jest zainteresowanych szacowaniem. Szacunki są wymagane m.in. przez ARMiR, która wypłaca rolnikom dopłaty do upraw. Wójt, prosił sołtysów o powiadomienie rolników, że w poniedziałek komisja po raz ostatni uda się do wszystkich rolników, we wszystkich 3 sołectwach, począwszy od Brzozy o godz. 10. Komisja jest komisją Wojewody, w jej pracach uczestniczy przedstawiciel Urzędu Gminy. Przedstawiciele komisji pracują również na innych terenach i trzeba przestrzegać ustanowionego harmonogramu prac. Informacje o godzinach przybycia komisji do poszczególnych sołectw, zostaną wywieszane na tablicach ogłoszeń.

Radny Waldemar Król – zapytał, czy wszystkie zalane tereny zostały obsiane.

Wójt Kazimierz Kaczmarek – potwierdził i zaznaczył, że za wałem wszystkie uprawy zgniły, gdyż były pod wodą 9 dni, i dodatkowo po przejściu drugiej fali powodziowej powstały wyrwy w terenie, co będzie wymagało wyrównania i rekultywacji.

Kierownik Referatu Technicznego Janusz Żurawski – w odniesieniu do pracy Referatu Technicznego dodał, że referat będzie miał coraz więcej obowiązków, bo wraz z napływem nowych mieszkańców powstaje potrzeba budowy nowych sieci wodociagowych i kanalizacyjnych, a część tych najstarszych, głównie w Małej Nieszawce będzie wymagało naprawy i wymiany. Gdyby nie pomoc pracowników interwencyjnych, trudno byłoby poradzić sobie ze wszystkimi zadaniami.

Przewodniczący Rady poprosił przewodniczącego **Komisji Zagospodarowania Przestrzennego, Ochrony Środowiska i Inwestycji** o przedstawienie stanowiska komisji w sprawie informacji dotyczącej funkcjonowania Referatu Technicznego.

Przewodniczący Komisji Waldemar Król – poinformował, że czytając sprawozdanie, zwrócił uwagę na częste awarie sieci w Małej Nieszawce, co potwierdza uwagi kierownika referatu na ten temat. Podziękował za prace wykonywane zimą i w czasie powodzi. Podkreślił rolę referatu w utrzymaniu dróg gminnych w odpowiednim stanie. Zasugerował, aby docenić pracę p. Żurawskiego nie tylko za pomocą medalu, ale także w postaci nagrody finansowej. Wniósł o przyjęcie sprawozdania.

Przewodniczący Rady Bronisław Krywionek otworzył dyskusję.

Radny Józef Dąbrowski – w związku z przyjętą uchwałą o wyłączaniu oświetlenia ulicznego, związanego z oszczędnościami, poruszył kwestię oświetlenia na ul. Leśnej, przed torami i za torami, na której czasami lampy włączają się o 21:15 i po 15 minutach gasną. W tej chwili od stadionu do torów oświetlenie działa prawidłowo, a za torami wcale się nie pali.

Wójt Kazimierz Kaczmarek – zauważył, że wielokrotnie mówił o braku szacunku dla własności komunalnej, dotyczy to również ul. Leśnej, gdzie wszystkie znaki drogowe i skrzynki sterownicze są zamalowane. Ktoś uszkodził sterowanie oświetlenia, zamalowując

sprayem oczka fotokomórek, dlatego system nie działa prawidłowo. Urządzenia były czyszczone rozpuszczalnikiem, ale ich części wykonane z plastiku rozpuściły się. Trzeba kupić nowe elementy na wymianę. Wójt otrzymał anonim w sprawie uszkodzonych przystanków autobusowych, które były regularnie niszczone, wskazujący na sprawcę aktów wandalizmu. Być może za jakiś czas, kiedy dojdzie do kłótni pomiędzy sprawcami zamalowania skrzynek sterowniczych na ul. Leśnej, znów nadejdzie anonim z nazwiskiem winowajcy. W Cierpicach przy szkole znaki były też zamalowane, po oczyszczeniu zeszła z nich również oryginalna farba. Dzisiaj mieszkańcy informowali, że przy Andrewex-ie fotokomórka była zaklejona plasteliną i światła paliły się cały dzień. Dobrze, że mieszkańcy reagują w takich przypadkach.

Trudno sobie poradzić z tym problemem, ponieważ codziennie w innym miejscu dochodzi do takich zdarzeń.

Radny Józef Dąbrowski - zaznaczył, że jest zbulwersowany aktami wandalizmu na terenie gminy, w postaci zamalowywania znaków kolejowych, drogowych i skrzynek sterowniczych, nie tylko na ul. Leśnej, ale i na ul. Toruńskiej. Z pewnością są to działania jakiejś zorganizowanej grupy. Trzeba poprosić dzielnicowego, aby zainteresował się tą sprawą. Radny sam obserwuje okolice, licząc, że uda mu się zidentyfikować sprawców chuligaństwa.

Przewodniczący Rady zamknął dyskusję i wniósł o przyjęcie sprawozdania dotyczącego funkcjonowania Referatu Technicznego w Urzędzie Gminy w Wielkiej Nieszawce za 2009 r. – w brzmieniu jak na druku nr 5 – stanowi załącznik nr 7 do protokołu. Za przyjęciem sprawozdania głosowało 13 radnych, głosów przeciwnych nie było, głosów wstrzymujących się nie było. Rada przyjęła sprawozdanie jednogłośnie.

Przewodniczący Rady ogłosił 15 min. przerwę w obradach.

Po przerwie Przewodniczący wznowił obrady.

Ad. 5

Przewodniczący Rady Gminy oddał głos Komisjom w celu złożenia informacji z działalności między sesjami, i tak:

- a) **Przewodniczący Komisji Zdrowia, Oświaty, Kultury i Sportu Ireneusz Śmiechowski** – poinformował, że między sesjami komisja odbyła 2 posiedzenia, 24.05 i 23.06.2010 r. Pierwsze spotkanie, które wynikało z planu prac komisji, odbyło się z udziałem instruktora środowiskowego, p. Dariusza Izko i prezesa SKS „Iskara”, p. Józefa Dąbrowskiego. P. Izko zdał sprawozdanie z 1,5-letniej działalności, w czasie której zorganizował kilka turniejów piłkarskich. 5 drużyn piłkarskich korzysta z boiska „Orlik”. Z boiska do piłki nożnej i siatkówki korzystają również starsi mieszkańcy gminy. Komisja wyraziła zadowolenie z pracy p. Izko. Prezes SKS p. Dąbrowski przedstawił podczas spotkania sprawozdanie ze swojej działalności i osiągniętych przez zawodników wyników. Prezes działa bardzo prężnie i zawodnicy zajmują w zawodach wysokie miejsca. Podczas drugiego posiedzenia komisja opiniowała materiały na sesję.
- b) **Przewodnicząca Komisji Statutowo-Regulaminowej Brygida Czapiewska** – poinformowała, że komisja odbyła 1 posiedzenie w dn. 23 czerwca i opiniowała materiały na sesję.
- c) **Przewodniczący Komisji Rewizyjnej Rafał Kujawa** – poinformował, że Komisja spotkała się w dn. 24 czerwca 2010 r., opiniując materiały na obecną sesję.
- d) **Przewodniczący Komisji Zagospodarowania Przestrzennego, Ochrony Środowiska i Inwestycji Waldemar Król** – poinformował, że Komisja odbyła 1 posiedzenie, 24 czerwca, podczas którego opiniowała materiały na obecną sesję.

Ad. 6

Przewodniczący Rady złożył informację z realizacji uchwał podjętych na XXXVIII sesji, która odbyła się w dniu 18 maja 2010 roku. Poinformował, że żadna z uchwał nie została zakwestionowana przez organ nadzoru.

Ad. 7

Radny Ireneusz Śmiechowski – nawiązał do uwag p. Żurawskiego o zwiększających się obowiązkach Referatu Technicznego, któremu coraz trudniej, przy obecnym stanie liczebnym, poradzić sobie z nawałem pracy. Trzeba się zastanowić nad zatrudnieniem nowych pracowników. W gminie przybywa mieszkańców, a za tym idzie rozbudowa infrastruktury, wymagającej przeglądów, konserwacji, napraw itp.

Przewodniczący Rady Bronisław Krywionek – stwierdził, że wniosek radnego I. Śmiechowskiego o zwiększenie zatrudnienia w Referacie Technicznym można będzie omówić przy pracach nad budżetem na rok 2011, gdyż wiąże się to z dodatkowymi wydatkami. Zależy to również od koncepcji Wójta, który w porozumieniu z Komisją Zagospodarowania Przestrzennego, opracuje plan dalszego funkcjonowania Referatu. Zaproponował, żeby przekazać wniosek Komisji Zagospodarowania Przestrzennego, aby podjęła ten temat przy pracach nad budżetem. Następnie postawił pod głosowanie wniosek Radnego Śmiechowskiego, aby Rada Gminy przy okazji prac nad przyszłorocznym budżetem uwzględniła ewentualną rozbudowę Referatu Technicznego i aby Komisja Zagospodarowania Przestrzennego, w imieniu Rady, pilotowała ten wniosek. Za przyjęciem wniosku głosowało 13 radnych, głosów przeciwnych nie było, głosów wstrzymujących się nie było. Rada przyjęła wniosek jednogłośnie.

Radny Waldemar Król – poprosił Wójta o zdanie relacji z postępu prac na budowie szkoły podstawowej w Małej Nieszawce i CSiR. Przy okazji poinformował, że uczestniczył w uroczystościach zakończenia roku szkolnego w szkole podstawowej i gimnazjum w Cierpicach i w imieniu dyrekcji złożył radnym i Wójtowi podziękowania za opiekę, pomoc finansową, za wybudowane boisko i parking, oraz tablice interaktywne w przyszłym roku szkolnym.

Wójt Kazimierz Kaczmarek – poinformował, że pozostał miesiąc do zakończenia budowy szkoły w Małej Nieszawce. Jest tam jeszcze wiele do zrobienia. Wykonawca wydaje się nieświadomy, że prace mają być zakończone do 31 lipca. Wójt dzisiaj rano spotkał się z kierownikiem budowy, z którym ustalili niektóre szczegóły dalszych robót. Właściciel ma kłopoty rodzinne i to przekłada się na tempo prac. Za każdy dzień opóźnienia po 31 lipca naliczana jest kara w wysokości 10 300 zł, co przy miesięcznym opóźnieniu daje sumę ok. 300.000,00 zł.

Wszystkie parapety są do wymiany, ponieważ przy malowaniu ścian nie zostały odpowiednio zabezpieczone. Potrzeba na to ok. 2 tygodni. Sytuacja jest trudna, ale można liczyć, że uda się zakończyć prace do końca sierpnia. Zaawansowanie robót wygląda następująco: ściany są wytynkowane, posadzki położone, jest podwieszony sufit, ciepło i woda są rozprowadzone, brak tylko grzejników. Przy przyspieszeniu prac termin zakończenia jest realny.

Jeżeli chodzi o budowę aquaparku, opóźnienie powstałe w wyniku zimy sięga 47 dni. Brakuje 35 murarzy i tynkarzy. W piwnicach firma Wiwa z Łodzi montuje instalacje, firma Promar z Bydgoszczy zajmuje się wentylacją. Inżynier kontraktu deklaruje, że do końca miesiąca piwnice będą wytynkowane. Od 1 lipca Andrewex będzie montował drewnianą konstrukcję dachową nad basenem. Nie ma murarzy, żeby zrobić strop nad hotelem. Zostanie wystosowane pismo do właściciela firmy Alstal z podsumowaniem dotychczasowych prac. Alstal bazuje na podwykonawcach. Firma, która ma wykonać prace manewrowe, jest gotowa, ale trzeba nawieźć dużo ziemi do wyrównania terenu. Miejscami brakuje ziemi na wysokości 3 m. Inżynier kontraktu zapewnia, że do 15 listopada budynek będzie zamknięty. Prace

posuwałyby się szybciej, gdyby było więcej murarzy. Jest wybrany wykonawca niecek stalowych, firma czeska, gdyż firma austriacka wybrana przez Alstal żądała 300 tys. zł więcej. Czesi wykonali 7 takich obiektów, ten w gminie byłby ósmy. Jeden został wykonany w Lublinie, na ukończeniu jest obiekt w Ostrzeszowie, 5 w innych rejonach. Będą wyjazdy na te obiekty, aby zaobserwować ewentualne błędy do wyeliminowania na naszym obiekcie. W przyszłym tygodniu Wójt pojedzie do Ostrzeszowa, gdzie Czesi kończą spawanie niecek. Poinformował, że przez 3 tygodnie negocjował cenę z właścicielem austriackiej firmy z 3 mln 100 tys. do 2 mln 100 tys. zł netto, ale Czesi zaproponowali cenę 1 mln 800 tys. zł. Inna firma, która nie wybudowała żadnego basenu, proponowała 1 mln 300 tys. zł. Czesi wybudowali wiele basenów, mniejszych i większych, na terenie Czech, a w tej chwili mają zawarte umowy z 7 gminami. Jeżeli basen będzie wybudowany według projektu, nie powinno być różnicy między standardem robót wykonanych przez Czechów i tych oferowanych przez Austriaków. Różnica polega na wykonaniu pasów w basenie, Austriacy nanoszą je galwanicznie, a Czesi malują. Kiedy pasy się zetną, trzeba spuszczać wodę z basenu i malować je na nowo. W austriackiej firmie pracują głównie Czesi. Obie firmy mają swoje siedziby na terenie Czech w Cieszynie, dzieli je kilka kilometrów. Pozostałe firmy podwykonawcze są firmami z dużym basenowym doświadczeniem. Należy tylko pilnować, aby prace były wykonywane zgodnie z projektem. Współpraca z Alstalem układa się ciężko. Wszystkie propozycje inżyniera kontraktu prowadzą do obniżenia jakości poprzez obniżenie ceny proponowanych zamienników materiałów.

Radny Rafał Kujawa – poruszył kwestię worków z piaskiem, które zostały przy wale po powodzi. Zapytał Wójta, czy będą one zasypane ziemią.

Wójt Kazimierz Kaczmarek – poprosił p. Żurawskiego o udzielenie odpowiedzi na to pytanie.

Kierownik Referatu Technicznego Janusz Żurawski – poinformował, że właściciel wału WZIR nie podjął jeszcze decyzji, co zrobić z workami. Nie ma pieniędzy, żeby przysypać worki ziemią i zrobić półkę. Gmina posprząta worki z góry wału, żeby można było kosić trawę.

Wójt Kazimierz Kaczmarek – powiedział, że gmina skieruje oficjalne pismo do WZIR-u z zapytaniem, kiedy worki zostaną uprzątnięte i zasugeruje wybudowanie półki.

Kierownik Referatu Technicznego Janusz Żurawski – dodał, że WZIR czeka na decyzję czy dostanie jakieś dodatkowe środki na naprawę wałów, gdyż te, którymi dysponuje, wystarczą tylko na wykoszenie wału.

Wójt Kazimierz Kaczmarek – powiedział, że po powodzi została przeprowadzona inwentaryzacja odcinków wału, które wymagają naprawy ze względu na przecieki. Przed powodzią był przygotowany projekt modernizacji, łącznie 1,5 km wału w różnych miejscach, polegającej na wpuszczeniu płyt ebonitowych. Teraz jest to już 2,5 km, bo podsiąki wystąpiły w nowych miejscach. Gmina zasugeruje wybudowanie na bazie worków z piaskiem półki, która wzmocni stopę wału.

Ad. 8

Przewodniczący Rady zamykając obrady podziękował zebranych za wzięcie udziału w sesji i życzył wszystkim udanych wakacji.

Protokołowała:

Ewa Wróblewska-Kucharska

Ewa Wróblewska-Kucharska

PRZEWODNICZĄCY
RADY GMINY
Bronisław Krywiorek